
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 35   del   06-04-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di aprile alle ore 11:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: 2^ VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000)



DELIBERA DI GIUNTA N.35 Del 06-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 175, ai commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
d.Lgs. n. 118/2011, dispone che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

-  “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5);

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 in data 22/03/2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2023/2025 e relativi allegati;

Viste le comunicazioni di nuovi contributi e trasferimenti statali pervenute all'Ente in seguito 
all'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, per i quali si rende necessaria una 
variazione allo stesso e rilevata la necessità di apportare uno storno di fondi al fine di erogare 
degli arretrati per rinnovi contrattuale del personale somministrato negli anni 2019-2022 per 
complessivi €. 952,51 (compreso oneri riflessi);

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le sopra riportate variazioni di 
bilancio al fine di fronteggiare immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa prospettate 
tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi 
contenuti nel D.U.P. 2023/2025;

Visto che le variazioni di bilancio sotto elencate e riportate nell’allegato parte integrante e 
sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2023/2025 secondo le 
risultanze riportate nell’allegato A e A1:

Denominazione Tipologia 
Copertura CUP   € tipo cap. tipo cap.

PNRR M2C4 I 2.2 Lavori di 
Messa in Sicurezza e 
Sistemazione Idrogeologica in 
Località Peschiera - Via Del 
Lavatoio Sistemazione Versanti 
e Strade Comunali Interessate 
da Frana

G43H19000690001   15.000,00 E 4249 U 3949

PNRR M2C4 I 2.2 - Lavori di 
Messa in Sicurezza Strade 
Comunali In Località Cese e 
Casavarola - Manutenzione 
Straordinaria del Manto Stradale 
e Messa in Sicurezza dei Tratti 

Fondo opere 
indifferibili 

annualità 2022

G47H19001380001   20.000,00 E 4251 U 3951



DELIBERA DI GIUNTA N.35 Del 06-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

di Viabilità Comunale

PNRR M2C4 I 2.2 - Lavori di 
Messa in Sicurezza e 
Sistemazione Idrogeologica in 
Località Macchie Valle Sace

G43H18000240001   40.000,00 E 4207 U 3907

PNRR M2C4 I 2.2 - Lavori di 
Messa in Sicurezza del Ponte 
Sul Fiume Tappino - Strada 
Comunale Macchie - Valle Sace

G42C19000040001   25.000,00 E 4250 U 3950

Interventi per la riqualificazione 
sociale e culturale delle aree 
urbane degradate” di cui al 
DPCM in data 15 ottobre 2015, 
pubblicato sulla G.U. n. 249 del 
26 ottobre 2015

G48C15000230001 223.874,15 E 4191 E 3891

Lavori di “Miglioramento Sismico 
della Scuola Elementare d 
Media Sede Coc di Via 
Nazionale Sannitica”, 49/A

Fondo per 
l’adeguamento 

dei prezzi di 
materiali da 

costruzione di cui 
all’art. 26, 

comma 4, lett. b), 
del D.L. n. 
50/2022

 G48E16000000002 59.700,97 E 4202 E 3902

Dato atto:

-  Che il responsabile dell’area Finanziaria ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio sulla scorta delle indicazioni fornite dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

- Che la proposta di variazione è stata inviata al revisore dei conti per il prescritto 
parere; 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, con i poteri del Consiglio data l’urgenza;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Accertata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art 147 
bis, Comma 1, D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Visti 
- il DPR n.207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
- lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate:



DELIBERA DI GIUNTA N.35 Del 06-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

Di approvare in via d’urgenza la proposta di variazione al bilancio 2023-2025, come da 
prospetto allegato A), redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili degli uffici e 
servizi, dal Responsabile dell’Area finanziaria;

Di dare atto che la suddetta variazione operata nel rispetto del disposto dell'articolo 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000, garantisce il rispetto degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza 
pubblica; 

Di dare atto che la variazione di bilancio comporta un aggiornamento dei dati finanziari 
riportati nel Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 22/03/2023;

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi 
dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere del revisore dei 
conti; 

Di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo 
Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine del rispetto delle tempistiche 
programmatiche.



DELIBERA DI GIUNTA N.35 Del 06-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 05-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 05-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 3742   del   06-04-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 06-04-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 246
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 06-04-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 06-04-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
06-04-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 06-04-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 06-04-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


